

Dresden, 22. Oktober 2024

## **Nachlieferung zum Offenen Verfahren des Staatsministeriums für Regionalentwicklung**

Rahmenvereinbarung über die „Kreative und konzeptionelle Begleitung der Kampagnen- und Öffentlichkeitsarbeit des Sächsischen Staatsministeriums für Regionalentwicklung“

Az.: 15-0454/6

Mit dieser Nachlieferung werden die nachfolgenden Bieterfragen beantwortet:

### **Frage 1:**

In den Ausschreibungsunterlagen Pos. 2.13.1 c) steht, dass Referenzwerbemittel kalkuliert und die Kosten in netto, MwSt. und brutto angegeben werden sollen. In der Anlage 6 Kostenplan können jedoch nur Nettokosten eingetragen werden. Wie sollen wir hier verfahren?

### **Antwort:**

Die generell in Ansatz gebrachte Mehrwertsteuer kann in einem allgemeinen Anschreiben, der Unternehmensdarstellung oder in sonstigen Angebotsunterlagen angegeben werden. Sollten bei einzelnen Positionen in der Anlage 6 abweichende Mehrwertsteuersätze in Ansatz gebracht werden, ist dies kenntlich zu machen. Der jeweilige Bruttobetrag braucht dann nicht gesondert angegeben werden. Es steht den Bietern auch frei, die Angaben in der Anlage 6 zu ergänzen oder zusätzlich zu Anlage 6 eine eigene Übersicht einzureichen. Wertungsgrundlage ist jedoch ausschließlich der in den Feldern von Anlage 6 eingetragene Nettopreis.

### **Frage 2:**

In der Anlage 6 Kostenplan, Referenzwerbemittel schreiben Sie, dass jeweils die Positionen 1 bis 5 auszupreisen sind. Wie steht es um die Position 6 bei beiden Werbemitteln? Soll hier nichts eingetragen werden? Und wie sollen wir dann mit dem Feld "Summe netto" umgehen?

**Antwort:**

Bei den Referenzwerbemitteln ist auch die Position 6 mit auszureisen. Die Formulierung „Die Positionen 1 bis 5 sind auszureisen“ ist unzutreffend. Es muss vielmehr heißen „Die Positionen 1 bis 6 sind auszureisen“. Das Feld „Summe netto“ stellt dann die kumulierten Kosten des gesamten Referenzwerbartikels dar, in dem die Beträge aus den Feldern 1 bis 6 der Position „Netto-Betrag gesamt“ zu addieren sind.

**Frage 3:**

In der Anlage 6 Kostenplan, Referenzwerbemittel sind die Felder der Positionen 5 und 6 in der Spalte "Netto-Preis pro Stunde" nicht ausgegraut. Was soll hier angegeben werden?

**Antwort:**

In diesen Feldern braucht nichts angegeben werden. Die fehlende Sperrung der Zellen beruht auf einem Versehen. Anzugeben sind nur die jeweiligen Kosten für Fremdleistung und Lieferung in der letzten Spalte „Netto-Betrag gesamt“.

**Frage 4:**

In der Anlage 6 Kostenplan, Referenzwerbemittel wurde die Spalte "Netto-Preis pro Stunde" mit einem Sternchen ("bzgl. Proof: Preis je Seite") versehen. Wie sollen wir mit dieser Information umgehen?

**Antwort:**

Diese Information kann ignoriert werden. Sie beruht auf einem Versehen.

**Frage 5:**

Im Dokument Anlage 6 Kostenplan ist es ab Seite 2 nicht mehr möglich, die blau markierten Felder/ Spalten in den Tabellen auszufüllen bzw. sind die Felder/ Spalten nicht blau markiert. Bei den Feldern/ Spalten auf den folgenden Seiten – ist es bis auf wenige Ausnahmen – nur mit einem PDF-Editor möglich auszufüllen. Sollen somit nur die blau markierten Felder ausgefüllt werden oder ist dies so beabsichtigt oder handelt es sich um ein technisches Problem?

**Antwort:**

In Anlage 6 sollen alle (blau markierten) Felder, mit denen nach Zeiten oder Preisen gefragt wird, ausgefüllt werden. Die hiesige Überprüfung mit verschiedener Software hat ergeben,

dass sich auch alle Felder ausfüllen lassen. Bislang ist ein solches Problem auch nicht nochmals geschildert worden. Es wird gebeten zu prüfen, ob es sich um ein technisches Problem des Bieters handelt, wovon bis auf Weiteres seitens des Auftraggebers ausgegangen wird.

Bei der Überprüfung ist jedoch ein anderes Problem zutage getreten. Die Eingaben bei einigen Feldern werden von anderen Feldern einfach übernommen. Änderungen an diesen Inhalten sind wiederum nicht ohne (formularseitige) Änderungen an dem Ausgangsfeld möglich. Die Anlage 6 wurde deshalb überarbeitet und wird nochmals als **Anlage** beigefügt. Gegebenenfalls ist damit auch das oben geschilderte Problem beseitigt.

**Frage 6:**

Im Kostenplan bei Punkt 8, fragen Sie nach den Kosten der Fremdleistungen (Warenwert, Druck, Verpackung) für Holzbleistifte sowie Einkaufswagenlöser. Können Sie uns mitteilen welche Menge sie bzgl. der Holzbleistifte sowie der Einkaufswagenlöser benötigen. Diese Informationen sind essenziell bzgl. des Preises für die Produktion sowie Druckkosten.

**Antwort:**

Es wird auf Punkt 2.13.1 c) der Vergabeunterlage verwiesen. Kalkuliert werden sollen 4.000 Stück Bleistifte und 5.000 Stück Einkaufswagenlöser.